

HATÁROZATOK

A TANÁCS (EU) 2022/2574 HATÁROZATA

(2022. december 19.)

az Unió által az egyrészről az Európai Unió és az Európai Atomenergia-közösség, és másrészről Nagy-Britannia és Észak-Írország Egyesült Királysága közötti kereskedelmi és együttműködési megállapodással létrehozott partnerségi tanácsban az utas-nyilvántartási adatállomány adatainak az utasok Egyesült Királyságból való távozását követő törlésére vonatkozó kötelezettségtől az Egyesült Királyság számára eltérést lehetővé tevő, az említett megállapodás 552. cikkének (11) bekezdésében említett átmeneti időszak meghosszabbítása tekintetében képviselendő álláspontról

AZ EURÓPAI UNIÓ TANÁCSA,

tekintettel az Európai Unió működéséről szóló szerződésre és különösen annak 16. cikke (2) bekezdésére és 87. cikke (2) bekezdésének a) pontjára, összefüggésben 218. cikke (9) bekezdésével,

tekintettel az egyrészről az Európai Unió és az Európai Atomenergia-közösség, és másrészről Nagy-Britannia és Észak-Írország Egyesült Királysága közötti kereskedelmi és együttműködési megállapodásnak, valamint az Európai Unió és Nagy-Britannia és Észak-Írország Egyesült Királysága közötti, a minősített adatok cseréjére és védelmére vonatkozó biztonsági eljárásokról szóló megállapodásnak az Unió nevében történő megkötéséről szóló, 2021. április 29-i (EU) 2021/689 tanácsi határozatra ⁽¹⁾,

tekintettel az Európai Bizottság javaslatára,

mivel:

- (1) Az egyrészről az Európai Unió és az Európai Atomenergia-közösség, és másrészről Nagy-Britannia és Észak-Írország Egyesült Királysága közötti kereskedelmi és együttműködési megállapodás ⁽²⁾ (a továbbiakban: a kereskedelmi és együttműködési megállapodás) 542. cikke értelmében a kereskedelmi és együttműködési megállapodás harmadik részének (BÜNTETŐÜGYEKBE FOLYTATOTT IGAZSÁGÜGYI EGYÜTTMŰKÖDÉS) III. címe megállapítja azon szabályokat, amelyek alapján az utas-nyilvántartási adatállomány (a továbbiakban: PNR) adatai az Egyesült Királyság illetékes hatóságai részére továbbíthatók, általuk kezelhetők és felhasználhatók az Unió és az Egyesült Királyság közötti légi járatok tekintetében, valamint meghatározza az erre vonatkozó konkrét biztosítékokat.
- (2) A kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (4) bekezdése úgy rendelkezik, hogy az Egyesült Királyságnak az országból való távozásukat követően törölnie kell az utasok PNR-adatait, kivéve, ha a kockázatértékelés az ilyen PNR-adatok megőrzésének szükségességét jelzi.
- (3) A kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (11) bekezdése úgy rendelkezik, hogy az Egyesült Királyság ideiglenes jelleggel eltérhet az említett cikk (4) bekezdésétől egy átmeneti időszakra, amíg az Egyesült Királyság a lehető leghamarabb végre nem hajtja a technikai kiigazításokat. Az említett átmeneti időszak alatt az Egyesült Királyság illetékes hatóságának meg kell akadályoznia a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (4) bekezdésével összhangban törölendő PNR-adatok felhasználását azáltal, hogy az említett PNR-adatokra a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikke (11) bekezdésének a)–d) pontjában felsorolt kiegészítő biztosítékokat alkalmazza.
- (4) A kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikke (12) bekezdésének a) pontjával összhangban a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (7) bekezdésében említett független közigazgatási szervnek jelentést kell tennie arról, valamint a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 525. cikkének (3) bekezdésében említett, az Egyesült Királyság adatvédelmi felügyeleti hatóságának véleményét kell nyilvánítania arról, hogy a kiegészítő biztosítékokat eredményesen alkalmazták-e.

⁽¹⁾ HL L 149., 2021.4.30., 2. o.

⁽²⁾ HL L 149., 2021.4.30., 10. o.

- (5) A kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (10) bekezdése úgy rendelkezik, hogy a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (11) bekezdése azon különleges körülmények miatt alkalmazandó, amelyek megakadályozzák az Egyesült Királyságot abban, hogy elvégezze az Egyesült Királyság által az uniós jog alkalmazása idején működtetett PNR-adatkezelő rendszerek olyan rendszerekké történő átalakításához szükséges technikai kiigazításokat, amelyek lehetővé teszik a PNR-adatoknak a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (4) bekezdésével összhangban történő törlését.
- (6) A kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (13) bekezdése úgy rendelkezik, hogy amennyiben továbbra is fennállnak a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (10) bekezdésében említett különleges körülmények, a partnerségi tanácsnak egy évvel meg kell hosszabbítania a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (11) bekezdésében említett átmeneti időszakot. A partnerségi tanács 2021. december 21-én ilyen értelmű határozatot hozott, ezáltal 2022. december 31-ig meghosszabbítva az átmeneti időszakot ⁽³⁾.
- (7) Ugyanazon feltételek mellett, és ezenfelül, ha az Egyesült Királyság bizonyítja, hogy jelentős előrelépést tett PNR-adatkezelő rendszereinek olyan rendszerekké történő átalakítása terén, amelyek lehetővé tennék a PNR-adatoknak a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (4) bekezdésével összhangban történő törlését, azonban e célból azokat még nem lehetett teljes mértékben átalakítani, a partnerségi tanácsnak egy további és egyben utolsó évvel, azaz 2023. december 31-ig meg kell hosszabbítania az átmeneti időszakot.
- (8) A PNR-nek a terrorista bűncselekmények és súlyos bűncselekmények megelőzése, felderítése, nyomozása és a vádeljárás lefolytatása érdekében történő felhasználásáról szóló európai parlamenti és tanácsi (EU) 2016/681 irányelv ⁽⁴⁾ a Szerződésnek megfelelően alkalmazandó az Unióban.
- (9) Az Egyesült Királyság – a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikke (12) bekezdésének b) pontja értelmében – 2022. szeptember 29-én értékelést nyújtott be a kereskedelmi és együttműködési megállapodással létrehozott, bűnüldözési és igazságügyi együttműködéssel foglalkozó szakbizottságnak (a továbbiakban: a szakbizottság).
- (10) Értékelésében az Egyesült Királyság megállapította, hogy a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (10) bekezdésében említett különleges körülmények továbbra is fennállnak, és hogy jelentős előrelépés történt a PNR-adatkezelő rendszereinek olyan rendszerekké történő átalakítása terén, amelyek lehetővé tennék a PNR-adatoknak a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (4) bekezdésével összhangban történő törlését, azonban még nem volt lehetséges azokat teljes mértékben átalakítani e célból. Az Egyesült Királyság megjegyezte, hogy kidolgozta és kiépítette a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (4) bekezdésének megfelelően a PNR-adatok törlésére vonatkozó képességet, és hogy e képesség jelenleg a béta tesztelési szakaszban van. Az Egyesült Királyság azt is kijelentette, hogy objektív bizonyítékokon alapuló automatizált kockázatértékelési eljárást dolgoz ki azon PNR-adatok meghatározása érdekében, amelyeket az utasok Egyesült Királyságból való távozását követően meg kell őrizni. A szakbizottság – a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (13) bekezdése értelmében – 2022. október 13-án megvizsgálta az Egyesült Királyság értékelését.
- (11) Az Egyesült Királyság – a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikke (12) bekezdésének a) pontja értelmében – 2022. szeptember 29-én benyújtotta a szakbizottságnak a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (7) bekezdésében említett független közigazgatási szerv jelentését is, amely tartalmazta az említett kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (3) bekezdésében említett, az Egyesült Királyság adatvédelmi felügyeleti hatósága által készített véleményt, ismertetve a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (11) bekezdésében előírt biztosítékok eredményes alkalmazását.
- (12) A szakbizottság – a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (13) bekezdése értelmében – 2022. október 13-án megvizsgálta az Egyesült Királyság jelentését. Ennek alkalmával az Egyesült Királyság az Unió számos kérdésére válaszolt, és további információkat szolgáltatott az adatvédelmi biztosítékok alkalmazásáról, amely információkat vállalta, hogy a későbbiekben írásban is rendelkezésre bocsátja.
- (13) Az Egyesült Királyság 2022. november 21-én benyújtotta írásban az említett további információkat. Megállapítható ezért, hogy a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (10) bekezdésében említett különleges körülmények továbbra is fennállnak, és hogy az Egyesült Királyság bizonyította, hogy jelentős előrelépést tett a PNR-adatkezelő rendszereinek olyan rendszerekké történő átalakítása terén, amelyek lehetővé tennék a PNR-

⁽³⁾ Az egyrészről az Európai Unió és az Európai Atomenergia-közösség, és másrészről Nagy-Britannia és Észak-Írország Egyesült Királysága közötti kereskedelmi és együttműködési megállapodással létrehozott partnerségi tanács 2/2021 határozata (2021. december 21.) az utasokra vonatkozó utasnyilvántartási adatállomány adatainak az utasok Egyesült Királyságból való távozását követő törlését előíró kötelezettségtől az Egyesült Királyság számára eltérést lehetővé tevő átmeneti időszak meghosszabbításáról (HL L 467., 2021.12.29., 6. o.).

⁽⁴⁾ Az Európai Parlament és a Tanács (EU) 2016/681 irányelve (2016. április 27.) az utas-nyilvántartási adatállománynak (PNR) a terrorista bűncselekmények és súlyos bűncselekmények megelőzése, felderítése, nyomozása és a vádeljárás lefolytatása érdekében történő felhasználásáról (HL L 119., 2016.5.4., 132. o.).

adatoknak a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (4) bekezdésével összhangban történő törlését, azonban még nem volt lehetséges azokat teljes mértékben átalakítani e célból. Ezért a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (13) bekezdése értelmében a partnerségi tanácsnak egy utolsó évvel – 2023. december 31-ig – meg kell hosszabbítania a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (11) bekezdésében említett átmeneti időszakot.

- (14) A szakbizottság az illetékes szerv a kereskedelmi és együttműködési megállapodás harmadik része végrehajtásának nyomon követésére és felülvizsgálatára, ideértve az Egyesült Királyság független közigazgatási szerve általi, a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (7) bekezdése szerinti éves értékelést is a PNR-adatoknak a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (4) bekezdése szerinti megőrzésének szükségessége tekintetében az Egyesült Királyság illetékes hatósága által alkalmazott megközelítésről. Várható, hogy az Egyesült Királyság 2023. december 31-ig véglegesíteni fog minden olyan technikai kiigazítást, amelyek ahhoz szükségesek, hogy PNR-adatkezelő rendszerei a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (4) bekezdésével összhangban törölni tudják a PNR-adatokat, és erről tájékoztatni fogja a szakbizottságot.
- (15) A kereskedelmi és együttműködési megállapodás – az Európai Unió működéséről szóló szerződés 217. cikkén mint anyagi jogalapon alapuló (EU) 2021/689 határozat értelmében – valamennyi tagállamra nézve kötelező.
- (16) A kereskedelmi és együttműködési megállapodás harmadik része – (EU) 2021/689 határozat értelmében – Dániára és Írországra nézve kötelező, ezért azok részt vesznek a kereskedelmi és együttműködési megállapodást végrehajtó ezen határozat elfogadásában és alkalmazásában,

ELFOGADTA EZT A HATÁROZATOT:

1. cikk

Az Európai Unió által a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 7. cikkének (1) bekezdésével létrehozott partnerségi tanácsban képviselendő álláspont az, hogy el kell fogadni azon átmeneti időszak második és egyben utolsó, 2023. december 31-ig történő meghosszabbítását, amely alatt az Egyesült Királyság – a kereskedelmi és együttműködési megállapodás 552. cikkének (13) bekezdése értelmében – eltérhet az utas-nyilvántartási adatállomány adatainak az utasok Egyesült Királyságból való távozását követő törlésére vonatkozó kötelezettségtől.

2. cikk

A partnerségi tanács határozatát az *Európai Unió Hivatalos Lapjában* ki kell hirdetni.

3. cikk

Ez a határozat az elfogadásának napján lép hatályba.

Kelt Brüsszelben, 2022. december 19-én.

a Tanács részéről
az elnök
J. SÍKELA